Verprechen gegeben zu haben scheint, einem erneuerten Rufe nach Straßburg Folge leisten zu wollen. Ganz allgemein war dort die Erwartung, daß Chyträus in nächster Zukunft seine Wirksamkeit dorthin verpflanzen werde, so daß nicht wenige angesehenere Familien der Pfalz beschlossen hatten, ihre Söhne um feinetwegen nach Straßburg zu senden. Die traurigen Zustände Rostocks waren dort von Speier aus bekannt geworden, und Grempius bringt dieselben in ergreifender Weise Chyträus in Erinnerung, und stellt ihm im Gegensatz den blühenden Zustand Straßburgs vor Augen, welches die größte Freiheit genieße, und sich der von Alters her und von Neuem ihm verliehenen Privilegien erfreue, auch überall durch Wälle und Gräben geschützt sei. Dazu kam, daß alle Bedingungen, welche Chyträus gestellt hatte, un-

nem frustratus fueris, id quod Deus prohibeat, sane schola nostra non leve detrimentum inde accipiet. Sed et fidem nostram apud multos bonos viros in discrimen vocabis. Nam affirmavi, te certo ad nos commigraturum esse — Nuper Spirae mihi recitavit assessor quidam, homo doctus integrae fidei, quis status sit Reipublicae Vestrae, ac qualis quantaque mutatio. Ciues omnibus armis exuti, aerarium expilatum, priuilegia prorsus abolita, praesidium impositum, arx inchoata, vestigalia injuncta. Quid multis? Ciuitas redacta in miseram seruitutem. Atque libet hic cum poeta exclamare: fuimus Troes, fuit ingens gloria Teucorum. Item: Una salus victis, nullam sperare salutem. At contra apud nos, Deo fauente, florent omnia. Urbs fruitur summa libertate, gaudet privilegiis ab antiquo et de nouo concessis, munita est undique aggeribus et fossis, scholam habet non priuatam, sed beneficio Caesaris publicam. Sita est in fertilissimo agro et nobilissima regione Germaniae, non procul distata patria tua, quam tot laudibus celebrasti, et qua unicuique nihil debet esse dulcius. Convenerunt me abhinc aliquot mensibus sorores et affines aut necessarij tui, quaerentes ex me, an tuus ad nos aduentus certus esset? Quibus respondi certum esse. Nam Magistratum nostrum in omnes conditiones, quas postulasti vel perscripsisti, non grauate consensisse, et te vicissim nostro Senatui operam tuam categorice addixisse. Nondum non tibi excidit, te in tractatu inter nos habito non semel usum fuisse hisce verbis: te categorice necum acturum esse. Dabis igitur operam, ut et tui necessarij et nos re ipsa experiamur, te etiam nunc in ea sententia constanter permanere — — urgent Domini Scholarchae quibus quantum situm sit in tuo aduentu, vel ex eo conjicio, quod tertius iam nuncius non absque sumptibus ad te ablegarunt. Tu itaque vide, ut ad nos primo quoque tempore iter habeas, vel potius aduoles. Datum in Thermis Badensibus ex itinere XVIII. Decembr. Anno LXVI.